
Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 2015 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 26, DE 28 DE MAIO DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Conceder pensão vitalicia a Julia Ferreira Silveira cônjuge do
ex-servidor José Adrião da Silveira, Aposentado no Cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE nº 0739330, do Qua-
dro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Es-
tadual da CEST/CE, com fundamento nos artigos 215 e 217, Inciso I,
e § 3º, Inciso I da Lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela
medida provisória nº 664/2014, c/c Art. 40, § 7º, Inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo Art. 2º, Inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 08 de Maio de 2015, data do
falecimento do ex-servidor. (Processo nº 59402.001157/2015-67).

JOSÉ FALB FERREIRA GOMES

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA Nº 85, DE 28 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribui-
ções que lhe confere Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Carlos André do Carmo Sil-
veira, matrícula SIAPE nº 1758954, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual, do Chefe de Divisão, da Coordenação-Geral de Exe-
cução Orçamentária, Financeira e Prestação de Contas, ocupado pelo
servidor Leandro Ferreira Lima, código DAS 101.2, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA

PORTARIA Nº 86, DE 28 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribui-
ções que lhe confere Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Yukie Nakandakari
Ishihara, matrícula SIAPE nº 2130692, para exercer o encargo de
substituta eventual, do cargo de Chefe de Serviço, da Coordenação-
Geral de Execução Orçamentária, Financeira e Prestação de Contas,
ocupado pelo servidor Carlos André do Carmo Silveira, código DAS
101.1, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 115, DE 20 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
258, de 26/12/2014, publicada no DOU de 30/12/2014, retificada no
DOU de 09/01/2015, e o Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado
no DOU de 30/06/2014 resolve:

Art.1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 169, de 24/09/2014, publicado
no DOU de 01/10/2014, destinada a apurar as possíveis respon-
sabilidades administrativas constantes do processo
59004/000215/2013-66, bem como as demais infrações que porven-
tura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que
guardem conexão com o objeto presente.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigên-
cia da Portaria nº 169 acima.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 54, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Delegar ao servidor BRIVALDO JOSÉ DE VAS-
CONCELOS SOARES, Matrícula SIAPE nº 2098207, ocupante do
cargo efetivo de Contador, o encargo de Ordenador de Despesas da
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, no
período de 27 de maio a 5 de junho de 2015, sem prejuízo das
atividades do cargo que ocupa e não se permitindo a subdelegação da
referida competência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no D.O.U.

JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA

Nº 335- MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a servidora
CEJANA BRASIL CIRILO PASSOS, Coordenadora-Geral de As-
suntos Internacionais da Diretoria de Projetos Estratégicos e Assuntos
Internacionais da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, para
participar da "Reunión sobre la Metodología del Proyecto Estudio
Multicéntrico sobre Alteraciones de la Función Cerebral en Usuarios
de Cocaínas Fumables", em Montevidéu, Uruguai, no período de 27
a 29 de maio de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 08129.007461/2015-63).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 499 - Exonerar MARCELO NOGUEIRA LINO do cargo de Co-
ordenador-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva,
código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 500 - Nomear JOSÉ AIRTON VASCONCELOS DE ARAÚJO
para exercer o cargo de Assessor Técnico da Diretoria de Contencioso
e Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Secretaria Nacional de
Políticas sobre Drogas, código DAS 102.3, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 501 - Nomear DOMINGOS LUIZ DE CARVALHO para exercer
o cargo de Assistente Técnico da Diretoria de Contencioso e Gestão
do Fundo Nacional Antidrogas da Secretaria Nacional de Políticas
sobre Drogas, código DAS 102.1, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 502 - Nomear JOSÉ MAURO ARROCHELA TAVEIRA para
exercer o cargo de Assistente da Diretoria de Contencioso e Gestão
do Fundo Nacional Antidrogas da Secretaria Nacional de Políticas
sobre Drogas, código DAS 102.2, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 503 - Designar JÚLIO CÉSAR BERTUZZI para exercer o encargo
de substituto do Coordenador-Geral de Processos Judiciais e Dis-
ciplinares da Consultoria Jurídica, código DAS 101.4, em seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 504 - Exonerar, a pedido, ROQUE JOSÉ RODRIGUES LAGE do
cargo de Chefe da Divisão de Informações Judiciais da Coordenação
do Contencioso Judicial da Coordenação-Geral de Processos Judiciais
e Disciplinares da Consultoria Jurídica, código DAS 101.2, a partir de
25 de maio de 2015.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 462, de 18 de maio de 2015, publicada no
Diário Oficial da União n° 94 de 20 de maio de 2015, Seção 2,
página 46, na linha em que se lê: "...Roberta Ribeiro Moraes", leia-se:
"...Roberta Ribeiro Morais".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 560, DE 27 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições que lhes conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal e o Decreto nº 6.061, de 15 de março
de 2007, e tendo em vista o disposto nos arts. 6º e 8º do Decreto nº
7.901, de 04 de fevereiro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Nacional de En-
frentamento ao Tráfico de Pessoas - CONATRAP, instituído pelo
Decreto nº 7.901 de 04 de fevereiro de 2013, para o biênio
2014/2015, os seguintes representantes:

I - FERNANDA DE CARVALHO PAPA, na qualidade de
representante titular da Secretaria de Políticas para as Mulheres da
Presidência da República, em substituição à Aline Yamamoto;

II - ALINE YAMAMOTO, na qualidade de representante
suplente da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da
República, em substituição à Elisa Sardão Colares;

III - FRANS NEDERSTIGH, na qualidade de representante
titular do Projeto Trama - Organização de Direitos Humanos Projeto
Legal, em substituição a Carlos Nicodemos Oliveira Silva;

IV - NILSIA LOURDES DOS SANTOS, na qualidade de
representante suplente dos Comitês Estaduais e do Distrito Federal de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas pela Associação Brasileira de
Defesa Da Mulher, da Infância e da Juventude - ASBRAD, em
substituição à Elaine Aparecida Godoy de Oliveira;

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 27 de maio de 2015

Nº 332- O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os servidores REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI, Se-
cretária Nacional de Segurança Pública, BEATRIZ CRUZ DA SILVA,
Coordenadora-Geral de Ações de Prevenção em Segurança Pública do
Departamento de Políticas, Programas e Projetos, e ADEMÁRCIO
DE MORAES, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal da Co-
ordenação-Geral de Análise e Desenvolvimento de Pessoal do De-
partamento de Pesquisa, Análise de Informação e Desenvolvimento
de Pessoal em Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segu-
rança Pública, para realizarem visita técnica ao Centro de Treina-
mento em Combate a Incêndios e Salvamento do Departamento de
Bombeiros e Salvamento do Condado de Fairfax, com o objetivo de
contribuir para a criação e o desenvolvimento da Escola Nacional de
Altos Estudos em Segurança Pública (ENAESP), em Fairfax/Virgínia,
Estados Unidos da América, no período de 8 a 13 de junho de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08020.004835/2015-05).

Nº 333- O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal GUILHERME MATTOS DE OLIVEI-
RA, Chefe do Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial da
Coordenação-Geral de Repressão a Drogas da Diretoria de Inves-
tigação e Combate ao Crime Organizado do Departamento de Polícia
Federal (DPF), para participar do Workshop Regional sobre o Com-
bate ao Tráfico Ilícito, Interoperabilidade de Centros de Operações,
em Miami/Flórida, Estados Unidos da América, no período de 13 a
21 de junho de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo
nº 08211.000017/2015-88).

Nº 334- MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o Perito
Criminal Federal MARCELO CORREA GOMES, lotado na Supe-
rintendência Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, com o
objetivo de realizar missão precursora visando à assunção da função
de Adido Adjunto junto à Embaixada do Brasil em Pretória, África do
Sul, no período de 14 a 20 de junho de 2015, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08211.000331/2015-61).

Ministério da Justiça
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.040, DE 25 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do
Artigo 32, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ
nº 2.877, de 30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1,
de 2.1.2012, Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08385.008135/2015-42, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a MARCOS
EHLKE EIMER LASSEN, Matrícula SIAPE nº 0176229, ocupante
do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-29T05:57:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




